GE_GERICHTE ATAS/119/2022 vom 17. Februar 2022
GE Cour de justice, 2022-02-17, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_ATAS_119_2022
FR: GE_GERICHTE ATAS/119/2022 du 17 février 2022
IT: GE_GERICHTE ATAS/119/2022 del 17 febbraio 2022
Erwägungen
E. 1
Conformément à l'art. 134 al. 1 let. a ch. 8 de la loi sur l'organisation judiciaire, du 26
septembre 2010 (LOJ - E 2 05), la chambre des assurances sociales de la Cour de justice
connaît, en instance unique, des contestations prévues à l'art. 56 de la loi fédérale sur la
partie générale du droit des assurances sociales, du 6 octobre 2000 (LPGA - RS 830.1)
relatives à la loi fédérale sur l'assurance-chômage obligatoire et l'indemnité en cas
d'insolvabilité, du 25 juin 1982 (loi sur l’assurance-chômage, LACI - RS 837.0). En vertu
de la LPGA, un recours peut être formé lorsque l'assureur, malgré la demande de l'intéressé,
ne rend pas de décision ou de décision sur opposition (art. 56 al. 2 LPGA). Il ne fait pas de
doute que l'art. 134 al. 1 LOJ couvre également les recours en déni de justice, et notamment
les recours pour déni de justice dans le cadre de l’assurance-chômage (dans le même sens :
ATF 130 V 90 consid. 2 ; ATAS/1316/2021 du 15 décembre 2021 consid. 2.1 ;
ATAS/1157/2021 du 15 novembre 2021 consid. 1.2 ; ATAS/941/2021 du 13 septembre
2021 consid. 2 ; ATAS/419/2021 du 6 mai 2021 consid. 4 ; ATAS/220/2020 du 16 mars
2020 consid. 2). L’assuré réside en outre sur le territoire du canton de Genève. La
compétence de la chambre de céans en raison de la matière et du lieu est ainsi établie.
E. 2
En matière sociale, un recours pour déni de justice doit respecter les formes prévues par

qu’il rende une décision portant sur l’indemnisation du préjudice qu’il allègue avoir subi, du
fait d’actes illicites qui auraient été commis par l’OCE.
E. 5.1.1
Selon l’art. 78 al. 1 LPGA, les corporations de droit public, les organisations fondatrices
privées et les assureurs répondent, en leur qualité de garants de l’activité des organes
d’exécution des assurances sociales, des dommages causés illicitement à un assuré ou à des
tiers par leurs organes d’exécution ou par leur personnel. Selon l’al. 2 de la même
disposition, l’autorité compétente rend une décision sur les demandes en réparation. Selon
l’al. 4, aucune procédure d’opposition n’a lieu ; pour le surplus, les règles de la LPGA et les
art. 3 à 9, 11, 12, 20, al. 1, 21 et 23 de la loi sur la responsabilité du 14 mars 1958 (LRCF -
RS 170.32) sont applicables par analogie. Selon l’art. 85h al. 1 LACI, les assurés et les tiers
présentent les demandes en réparation visées à l’art. 78 LPGA à l’autorité cantonale
compétente, qui statue par voie de décision. La responsabilité instituée par l’art. 78 LPGA
est subsidiaire en ce sens qu’elle ne peut intervenir que si la prétention invoquée ne peut pas
être obtenue par les procédures administrative et judiciaire ordinaires en matière
d’assurances sociales (ATF 133 V 14 consid. 5 ; ATAS/635/2013 du 26 juin 2013 consid.
5a).
E. 5.1.2
L’art. 78 LPGA fonde une responsabilité causale qui est susceptible de fonder un droit à des
dommages-intérêts à l’encontre d’une autorité si tant est que celle-ci ait commis un acte

péremption d’un an, sans que la question de la primauté de cette règle spécifique plus
ancienne sur le nouvel art. 20 al. 1 LRCF n’ait encore été tranchée.
E. 5.1.3
L’existence de la procédure spéciale de l’art. 78 LPGA est un choix volontaire du
législateur fédéral (arrêt du Tribunal fédéral 8C_162/2010 du 11 mars 2011 consid. 5.2.2).
Il appartient aux lois spéciales de déterminer quelle autorité est compétente pour statuer
pour quelle autorité sociale recherchée en responsabilité (ATF 133 V 14 consid. 5 ; arrêt du
Tribunal fédéral 9C_214/2017 du 2 février 2018 consid. 3.1). La procédure débute par une
réclamation du prétendu lésé adressée à l’autorité compétente (arrêt du Tribunal fédéral
9C_214/2017 du 2 février 2018 consid. 3.1 ; arrêt du Tribunal fédéral 9C_245/2016 du 17
mai 2016 consid. 8 ; Ueli KIESER, ATSG Kommentar, 4ème éd. 2020, n. 95 ad. art. 78
LPGA ; Volker PRIBNOW, Basler Kommentar ATSG, 2020, n. 39 ad. art. 78 ATSG ;
Alexis OVERNEY, Commentaire romand LPGA, 2018, n. 55 ad art. 78 LPGA). L’autorité
compétente doit ensuite instruire la cause (Alexis OVERNEY, Commentaire romand
LPGA, 2018, n. 57-58 ad art. 78 LPGA), puis statuer par voie de décision sujette à recours,
comme prévu par l’art. 78 al. 2 LPGA (voir également : ATAS/562/2018 du 21 juin 2018
consid. 3 ; ATAS/179/2016 du 9 mars 2016 consid. 9) ; il n’y a donc pas lieu à une
procédure par voie d’action comme prévu par l’art. 7 de la loi sur la responsabilité de l'État
et des communes du 24 février 1989 (LREC - A 2 40).
E. 5.1.4
La notion de décision au sens de l’art. 49 LPGA est une notion matérielle : est une décision

officiel est par exemple un acte matériel étatique (général et abstrait) (ATF 146 II 265
consid. 5.3).
E. 7.2.2
Les conditions du droit à une décision selon l’art. 25a PA sont l’impact d’un acte matériel
étatique sur « les droits et obligations » de l’administré (1) et l’existence d’un intérêt digne
de protection (2) (ATF 140 II 315 consid. 4.1 ; arrêt du Tribunal fédéral 1C_150/2020 du 24
septembre 2020 consid. 5.3.2). La première condition est remplie lorsque la situation de
l’administré concerné sur le plan juridique est affectée par l'acte matériel en cause, sans
qu'il soit nécessaire que le droit impacté en question soit un droit fondamental (ATF 146 I
145 consid. 4.4 ; ATF 144 II 233 consid. 7.3.1 ; ATF 140 II 315 consid. 4.3) ; il n'est pas
nécessaire qu'une atteinte soit réalisée, il suffit que l'acte matériel en cause engendre un
risque d'atteinte d'un certain degré de gravité (ATF 146 I 145 consid. 4.4 ; ATF 144 II 233
consid. 7.3.2). En ce qui concerne l’intérêt digne de protection, il est nécessaire que
l’intéressé soit plus impacté par l'acte matériel concerné que le commun des administrés
(ATF 146 I 145 consid. 4.1), la notion correspondant à celle de l’art. 48 al. 1 PA (ATF 144
II 233 consid. 7.2 ; ATF 140 II 315 consid. 4.1 ; ATAS/280/2012 du 14 mars 2012 consid.
b/cc) ; l'intensité nécessaire dépend toutefois du domaine juridique concerné et des
possibilités alternatives d'agir sur le plan juridique (ATF 146 I 145 consid. 4.1).
E. 7.3
En l’espèce, le dictionnaire Larousse en ligne donne la définition suivante de pénible